
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070100114

114

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 498 - 1. exonerar FRANCISCO MURILO ZERBINI JUNIOR, matrículas 7415-2/UFV e
1050963-4/Siape, do cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação; 2. designar EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, matrículas
11719-6/UFV e 1539364-2/Siape, para ocupar o cargo de direção de que trata o item
anterior. (Processo SEI 23114.909501/2022-95)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU
de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.907893/2022-58, resolve

Nº 499 - nomear, em caráter efetivo, FERNANDA ROSADO COELHO CASSUCE, habilitada
em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022,
para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais, código de vaga 329771.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando
o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº.
8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas
alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.904910/2022-03, resolve

Nº 500 - nomear, em caráter efetivo, ALEXSANDRA DE ÁVILA DURÃES JANNOTTI FONT ES ,
habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU
de 27/06/2022, retificada em 29/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar A, Nível 1, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 677804.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME
nº 2, de 27/08/2019, e o que consta do Processo SEI 23114.907862/2022-05, resolve

Nº 502 - tornar sem efeito a Portaria nº 452/2022, de 20/06/2022, publicada no DOU de
21/06/2022, que trata da nomeação da candidata DIESSICA DORNELAS DE FARIA,
habilitada no concurso público para o cargo de Médico/Clínica Médica, regido pelo Edital
nº 01/2021, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, tendo em vista
solicitação de reclassificação no certame.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA UNIRIO Nº 299, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do processo nº 23102.002215/2022-
36, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus (diárias e passagens), do
servidor JAIR MARTINS DE MIRANDA, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula
SIAPE nº 2187898, CPF nº ***.801.807-**, no período de 01 a 10 de julho de 2022,
incluindo trânsito, para participar da III Edição do Festival Internacional da Cultura Kongo
- FestiKongo - Edição 2022, na Angola.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA UNIRIO Nº 300, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo
com a solicitação via e-mail DAP, em 20/06/2022, resolve:

Art. 1º Declarar vaga, por motivo de falecimento, a função de Chefe da Divisão
de Administração de Benefícios (FG-02), ocupado por DILCAR REYNIER DE ABREU, matrícula
SIAPE nº 0398729, CPF: ***.895.237-**, Assistente em Administração Classe D, Padrão de
Vencimento 416.

 Art. 2º Esta portaria retroage a 06 de junho de 2022 e revoga as Portarias GR
nº 307, de 01/04/2014 e nº 332, de 11/04/2014.

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3.064, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições
legais e da competência prevista no Art. 29 do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e

Considerando o disposto no art. 93 da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e no art. 7 da Lei nº 12.550, de 15 de dezembro de 2011; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23117.044926/2022-19,
resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora pertencente ao quadro desta
Universidade, na forma abaixo indicada:

Servidora: Ana Paula da Silva Queiroz
Cargo: Técnico em Enfermagem
Matrícula SIAPE: 3119312
Órgão cessionário: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Cargo em comissão a ser ocupado: Chefe da Unidade de Urgência e Emergência
Código: GF: 0027
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação do(a) servidor(a)

ao órgão cedente na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo a ser ocupado.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

VALDER STEFFEN JUNIOR
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA no uso de suas atribuições delegadas pela portaria R 095 de 05 de
janeiro de 2017, publicado no D.O.U em 09 de janeiro de 2017; e, resolve:

Nº 2.860 - Art. 1º - Conceder a Ana Paula Oliveira Borges Martins, matrícula SIAPE nº
1123526, código de vaga 708816, ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 20, § 2º, inciso I da EC 103 de 13/11/2019. (processo nº
23117.042224/2022-09)

Nº 2.861 - Art. 1º - Conceder a Ademar Machado Rosa, matrícula SIAPE nº 0413142,
código de vaga 322895, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria especial, no art. 21, inciso III da EC
103/2021. Os proventos serão calculados com base no art. 26, § 2º, média aritmética.
(processo nº 23117.042183/2022-42)

Nº 2.863 - Art. 1º - Conceder a Baltazar Erny Ferreira, matrícula SIAPE nº 0409429,
código de vaga 319419, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, combinado com o art. 3º da EC
103 de 13/11/2019. (processo nº 23117.041314/2022-74)

Nº 2.864 - Art. 1º - Conceder a Antônio Ferreira Borges, matrícula SIAPE nº 0412858,
código de vaga 322621, ocupante do cargo de Pintor-Área, Nível de Classificação B,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta
Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais, conforme o art. 20, §
2º, inciso I da EC 103 de 13/11/2019. (processo nº 23117.042016/2022-00)

Nº 2.865 - Art. 1º - Conceder a Roberto Cândido dos Reis, matrícula SIAPE nº 0412556,
código de vaga 322333, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, combinado com o art. 3º da EC
103 de 13/11/2019 e vantagem do art. 62-A Lei 8112/90. (processo nº
23117.041367/2022-95)

Nº 2.866 - Art. 1º - Conceder a Cassia Afonso Borges, matrícula SIAPE nº 7412861,
código de vaga 694681, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, combinado com o art. 3º da EC
103 de 13/11/2019, considerando o saldo de 90 dias de Licença Prêmio. (processo nº
23117.041887/2022-06)

Nº 2.867 - Art. 1º - Conceder a Noêmia Vargas Silva, matrícula SIAPE nº 0410803,
código de vaga 320731, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de
Classificação A, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, combinado com o art. 3º da EC
103 de 13/11/2019. (processo nº 23117.041704/2022-44)

Nº 2.868 - Art. 1º - Conceder a Henri Ford Pereira, matrícula SIAPE nº 0413499, código
de vaga 323239, ocupante do cargo de Porteiro, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta Universidade,
aposentadoria voluntária com proventos integrais, conforme o art. 20, § 2º, inciso I da
EC 103 de 13/11/2019 e vantagem do art. 62-A Lei 8.112/90. (processo nº
23117.041381/2022-99)

Nº 2.869 - Art. 1º - Conceder a Neuber Martins Fonseca, matrícula SIAPE nº 0413258,
código de vaga 323010, ocupante do cargo de Professor Titular - Doutorado - 40 horas,
do Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos
integrais, conforme o art. 20, § 2º, inciso I da EC 103 de 13/11/2019. (processo nº
23117.041259/2022-12)

Nº 2.870 - Art. 1º - Conceder a Pedro Alberto Alves Costa, matrícula SIAPE nº 0412722,
código de vaga 322488, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, combinado com o art. 3º da EC
103 de 13/11/2019. (processo nº 23117.041255/2022-34)

Nº 2.871 - Art. 1º - Conceder a Joana D'Arc Oliveira, matrícula SIAPE nº 0413104,
código de vaga 322857, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Nível de
Classificação B, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, combinado com o art. 3º da EC
103 de 13/11/2019. (processo nº 23117.041357/2022-50)

Nº 2.873 - Art. 1º - Conceder a Ferdinando Borges de Freitas, matrícula SIAPE nº
0413380, código de vaga 323125, ocupante do cargo de Motorista, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, combinado com o art. 3º da EC
103 de 13/11/2019. (processo nº 23117.041237/2022-52)

Nº 2.874 - Art. 1º - Conceder a Marislei Ribeiro Silva, matrícula SIAPE nº 1123552,
código de vaga 708842, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 20, § 2º, inciso I da EC 103 de 13/11/2019, com conversão de tempo
especial em comum nos termos do julgamento do Recurso Extraordinário nº 1014286
(Tema 942) pelo Plenário do STF. (processo nº 23117.003968/2022-08)

Nº 2.875 - Art. 1º - Conceder a Lidia Maria Hubaide, matrícula SIAPE nº 0409744,
código de vaga 319708, ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta
Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais, conforme o art. 3º da
Emenda Constitucional 47/2005, combinado com o art. 3º da EC 103 de 13/11/2019.
(processo nº 23117.041188/2022-58)

Nº 2.876 - Art. 1º - Conceder a Sérgio Labeca Guerra, matrícula SIAPE nº 0413430,
código de vaga 323172, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 20, § 2º, inciso I da EC 103 de 13/11/2019. (processo nº
23117.040839/2022-92)

Nº 2.877 - Art. 1º - Conceder a Neusa Elisa Carignato Sposito, matrícula SIAPE nº
1686529, código de vaga 873830, ocupante do cargo de Professor Associado 03 -
Dedicação Exclusiva - Doutorado, do Quadro Permanente desta Universidade,
aposentadoria voluntária, com base no art. 40, § 1º, inciso III, alínea B da CF/88, com
redação dada pela EC nº 41/03, combinado com o art. 3º da EC 103/2021. Os
proventos serão calculados com base no art. 26, § 2º, média aritmética. (processo nº
23117.039441/2022-11)

Nº 2.878 - Art. 1º - Conceder a Marceli Fernandes de Oliveira, matrícula SIAPE nº
1123634, código de vaga 708924, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
conforme o art. 20, § 2º, inciso I da EC 103 de 13/11/2019, com conversão de tempo
especial em comum nos termos do julgamento do Recurso Extraordinário nº 1014286
(Tema 942) pelo Plenário do STF. (processo nº 23117.037043/2021-71)

Nº 2.879 - Art. 1º - Conceder a Nilton Batista da Silva, matrícula SIAPE nº 0410414,
código de vaga 320353, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Nível de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Santos


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-01T11:49:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




